
 
 

СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ 

ПРЕШЕВО 

 

GAZETA  ZYRTARE E KOMUNËS SË 

PRESHEVËS 
 

 

 

ПРЕШЕВО 

PRESHEVË 

 

САДРЖАЈ ОБЈАВЉЕНИХ АКАТА: 

PËRMBAJTJA E AKTEVE TË PUBLIKUARA: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Издавач: Општина Прешево, М. Тита 36 Прешево, одговорни уредник: Валон Селими,  секретар 
Скупштине општине Прешево , уређује: Стручна служба за Скупштинске послове општине Прешево, телефон: 

________,faks: _________жирорачун: 840-79640-22, извршењебуџетаопштинеПрешево,  цена годишње претплате 

25.000,oo дин, штампа: “ALBAS“Preševoul.S.Halači br. 1. Тираж 15 примерака. 

Botues: Komuna e Preshevë, M.Tita 36 Preshevë, redaktori përgjegjës: Valon Selimi,  sekretar i Kuvendit të Komunës së 
Preshevë, redaksia: Shërbimi profesional për punët e Kuvendit të Komunës së Preshevë, telefoni: __________, faks: 

________, llogariarrjedhëse: 840-79640-22, ekzekutimi i buxhetit të komunës së Preshevës, çmimi i parapagimit vjetor 

25.000,oo din, botohet në: “ALBAS“  Preshevërr. S. Hallaçi nr. 1. Tirazhi 15ekzemplar

ГОДИНА - VITI IV. 

 

БРОЈ - NUMËR 4. 

ПРЕШЕВО – PRESHEVË 

               Уторак         01.04.2025 

               E Martë        01.04.2025 

Издаје се по потреби 

Botohet sipas nevojës 

Цена – Çmimi 300 din. 

14. 

                                                                    ODLUKU 

O DODELJIVANJU ISKLJUČIVOG PRAVA JAVNOM PREDUZEĆU  „MORAVICA“ 

PREŠEVO ZA OBAVLJANJE ODREĐENIH DELATNOSTI ZA 2025 GODINU 

                                                                    VENDIM 

PËR DHËNJEN E TË DREJTËS EKSKLUZIVE NDËRMARRJES  PUBLIKE  

NP “ MORAVICA” PRESHEVË PËR KRYERJEN E VEPRIMTARIVE TË CAKTUARA PËR     

                                                                   VITIN 2025  

30 



Страна 30  “СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЕШЕВО”      01.04.2025               Број 4. 
Faqe 30        “GAZETA ZYRTARE E KOMUNËS SË PRESHEVËS”  01.04.2025           Numër 4. 

 

 

 Акти општинског Већа 

 Aktet e Këshillit Komunal  
  

                14. 
Na osnovu člana 12.stav 1 tačka 11) 

Zakona o javnim nabavkama (Sl.glasnik RS“, br. 
91/2019 i 92/2023), člana 32. Zakona o o lokalnoj 

samoupravi  („Sl.glasnik RS“, br.129/2007 I 

83/2014- drugi zakon 101/2016-drugi zakon, 
47/2018 i 111/2021-drugi zakon ) i člana 70 Stauta 

opštine Preševo              ( „Službeni glasnik opštine 

Bujanovac“, br.12/21) ,člana 5 Poslovnik 

Opštinskog veća opštine Preševo („Sl.glasnik 
opštine Preševo“,br. 5/2024)  opštinsko veće 

opštine Preševo na sednici održanoj dana 

27.03.2025 godine donela je 
                         ODLUKU 

O DODELJIVANJU ISKLJUČIVOG 

PRAVA JAVNOM PREDUZEĆU  „MORAVICA“ 
PREŠEVO ZA OBAVLJANJE ODREĐENIH 

 DELATNOSTI ZA 2025 GODINU 

 

Član 1. 
Dodeljuje se Javnom preduzeću J.P 

„Moravica“ Preševo isključivo pravo na obavljanje 

sledećih delatnosti na teritoriiji opštine Preševo: 
 

1) Redevno  održavanje  lokalnih  i 

nekategorisanoh puteva i neasfaltiranih 
ulica, 

2) Pojačno održavanje lokalnih I 

nekategorisanih puteva i neasfaltiranih 

ulica, 
3) Vršenja usluga stručnog nadzora nad 

izvođenjem radova na asfaltiranju 

lokalnih I nekategorisanih puiteva i 
ulica, 

4) Odvođenje atmosferskih voda sa 

lokalnih I nekategorisanih puteva I 

neasfaltiranih ulica,  
5) Održavanje zelenih javnih površina, 

6) Zimsko održavanje površina javnog 

saobraćaja- kolovozno konstrukcije,  
7) Uređenje vodotokova II reda I  

8) Postavljanje I održavanje vertikalne I 

horizontalne signalizacije, 
 

Član 2. 

Dodeljuje se JP “Moravica” Preševo 

isključivo pravo na obavljanje sledečih delatnosti 
na teritoriji opštine Preševo: 

1) Čišćenja i pranja ulica,  

2) Iznošenje smeća, 
3) Održavanje čistoće na javnim površinama,  

4) Održavanje Fontana,  

5) Održavanje groblja,  

6) Održavanje zelene pijave,  

7) Vršenje komunalne delatnosti uređenja 
održavanja, upravljanja I korišćenja javnih 

parirališta na teritoriji opštine Preševo,  

8) Zimsko održavanje površina javnog 

saobraćaja- trotoarim, pešačke staze I 
pešački mostovi u gradskom građevinskom 

podrčju. 

9) Odvođenje atmosferskoh voda sa ulica u 
obuhvatu gradskog građevinskog područja, 

10) Izgradnja I rekonstrukcija sekundarne 

vodovodne mreže, fekalne kanalizacione 

mreže I atmosferske kanalizacione mreže I  
11) Održavanje izvora vode “Valjevo ” , 

“Žujince””Čukarka”  “Toplik” “Oraovica” 

I “Topola” 

12) Održavanje javne rasvete na teritoriji 

opštine  Preševo.  
 

Član 3. 

Delatnosti iz člana 1. i člana 2. ove odluke 
obaljaće se u skladu sa planiranim sredstvima 

prema Odluci o bodžeta opštine Preševo za 

2025.godini. 

 
Član 4. 

Za obavljanje delatnosti iz 1. i 2. ove 

Odluke neće se primenjivati Zakon kojim se 
reguliše postupak sprovođenja javnih nabavki, osim 

u slučaju kada neko od Javnih preduzeča nije u 

mogučnosti da iz tehničkih razloga obavi određene 
poslove u celosti ili delimično. 

Član 5. 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja u “Službenom glasniku opštine 
Preševo”. 

Član 6. 

Odluku dostaviti: Skupštinu Opštine Preševo, 
Odeljenje za dudžet i finansije, Odeljenju za 

inspekcijske poslove Opštinske uprave Preševo, JP 

“Moravica i arhivi.  

 
          OPŠTINSKO VEĆE OPŠTINE PREŠEVO  

 

Br.III:352-53                                                                                                             
U Preševu 27.03.2025         

                                                                                     

                                                          Predsednik,  
                                                        Ardita Sinani s.r 

   

14. 

Në mbështetje të nenit 12.paragr 1 pika 11) 
Ligjit mbi prokurimet publike (“Gazeta.zyrtare 

RS“, nr. 91/2019 dhe 92/2023),  nenit 32 Ligjit mbi 

vetadministrimin lokal   („Gazeta.zyrtare RS“, 
nr.129/2007 dhe 83/2014- Ligji tj., 101/2016- Ligji 



 

Страна 31  “СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК ОПШТИНЕ ПРЕШЕВО”      01.04.2025               Број 4. 
Faqe 31        “GAZETA ZYRTARE E KOMUNËS SË PRESHEVËS”  01.04.2025           Numër 4. 

 
 
 

tj., 47/2018 dhe 111/2021- Ligji tj.,) dhe nenit 70 
Statutit të komunës Preshevë  ( „Gazeta zyrtare e 

komunës së Bujanocit”  nr.12/21) ,nenit 5 

Rregullores së Këshillit komunal komunës 
Preshevë („Gazeta zyrtare e komunës Preshevë, nr. 

5/2024)  Këshilli komunal I komunës Preshevë në 

mbledhjen e mbajtur më 27.03.2025, nxjerr këtë  

                      VENDIM 
PËR DHËNJEN E TË DREJTËS 

EKSKLUZIVE NDËRMARRJES  PUBLIKE  

NP “ MORAVICA” PRESHEVË PËR 
KRYERJEN E VEPRIMTARIVE TË 

CAKTUARA PËR VITIN 2025  

 

Neni 1. 
I jepet e drejta ekskluzive në kryerjen e 

veprimtariv si vijon në teritorin e komunës 

Preshevë:  
 

1)   Mirëmbajtja e rregullt e rrugëve lokale 

dhe rrugëve të pakategorizuara dhe rrugëve 
të paasfaltuara,  

2)   Rritja e mirëmbajtjes së rrugëve lokale 

dhe të pakategorizuara dhe rrugëve të 

paasfaltuara, 
3) Kryerja e shërbimeve të mbikqyrjes 

profesionale ndaj kryerjes së punëve në 

asfaltimin e rrugëve lokale dhe rrugëve të 
pakategorizuara dhe rrugicave;  

4)Kullimi I ujrave të shiut nga rrugët lokale 

dhe të pakategorizuara dhe rrugët e 
paasfaltuara,  

5)Mirëmbajtja e sipërfaqeve publike të 

gjelbruara,  

6)Mirëmbajtja dimërore e sipërfaqeve të 
trafikut public – konstrukcioneve rrugore, 

7)Rregullimi I rrjedhave ujore të rendit të II 

dhe  
8)Vendosja dhe mirëmbajtja e sinjalizimit 

vertikal dhe horizontal.  

 

            Neni 2. 
I jepet NP “Moravica” Preshevë e drejta 

eksluzive për kryerjen e veprimtarive si vijon në 

teritorin e komunës Preshevë:  
      1)   Pastrimi dhe larja e rrugëve,  

2)   Hjekja e mbeturinave, 

3) Mirëmbajtja e pastërtisë në sipërfaqet 
publike,  

4) Mirëmbajtja e fontanave, 

5) Mirëmbajtja e varrezave, 

6) Mirëmbajtja e tregut të gjelbërt, 
7) Kryerja e veprimtarive komunale të 

rregullimit të mirëmbajtjes, menaxhimit 

dhe shfrytëzimit të parkingjeve publike në 
teritorin e komunës Preshevë,  

8) Mirëmbajtja dimërore e sipërfaqeve të 

transportit public, trotoareve, shtigjeve për 
këmbësor dhe urave për këmbësor në 

teritorin e ndërtimit urban,  

9) Kullimi I ujrave atmosferik nga rruga në 

përfshierjen e teritorit të ndërtimit urban,  
10) Ndërtimi dhe rikonstruimi I rrjetit sekondar 

të ujësjellsit, rrjetit të kanalizimit fekal dhe 

rrjetit të kanalizimit atmosferik,  
11) Mirëmbajtja e burimeve te ujit  ne 

“Valevaë”, ”Zhjunicë”, “Çukarkë”, 

“Toplik”, “Rahovicë” dhe “Topolla”.  

12) Mirëmbajtja e ndriçimit publik në 
teritorin e komunës së Preshevës.  

 

 
Neni 3. 

Vepritmarit nga neni 1 dhe neni 2 të këtij 

Vendimi do të kryhen në pajtim me mjetet e 
planifikuara sipas Vendimit mbi buxhetin e 

komunës Preshevë për vitin 2025.  

Neni 4. 

Për kryerjen e veprimtarisë nga 1 dhe 2 të 
këtij Vendimi nuk do të zbatohet Ligji me të cilën 

rregullohet procedura e zbatimit të prokurimit 

public, përveç se në rastet kur dikush nga 
ndërmarrja publike nuk ka mundësi që nga shkaqet 

teknike kryen punët e caktuara në tërësi ose 

pjesërisht. 
Neni 5. 

Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e 

shpalljes në “Gazetën zyrtare të Komunës së 

Preshevës”.  
Neni  6. 

Vendimi ti dërgohet: Kuvendit të komunës 

Preshevë, Drejtoriatit për buxhet dhe finansa, 
Drejtoriatit për punët e inspekcionit të 

Administratës komunale Preshevë, NP “Moravica”.  

 

KËSHILLI KOMUNAL I KOMUNËS 
PRESHEVË 

 

III:Nr.352-53                                                                                                              
Në  Preshevë 27.03.2025                                                                                                                                        

                                                            Kryetarja, 

                                                        Ardita Sinani d.v 
 

 

 

 


